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 HEMŞİRELİK BİLİŞİMİ 

Nursing Informatics 

Şebnem BİLGİÇ1, Merdiye ŞENDİR2 

ÖZET  
Günümüzde bilişim teknolojisinin sağlık alanında etkili ve verimli kullanımı giderek artmaktadır. Bu 

doğrultuda sağlık insan gücünün en büyük bileşeni olan hemşirelerin de teknolojik gelişmeleri yakından 

takip etmeleri önemli hale gelmiştir. Hemşirelik bilişimi; bilişim teknolojilerinin hemşireliğin kendine özgü 

bilgi birikimi ve hemşirelik uygulamalarında kullanılması sonucu ortaya çıkar. Bilgisayar okuryazarlığı, bilgi 

bilimi ve hemşirelik biliminden oluşmaktadır. Hemşirelik uygulamalarında bilginin gelişmesi için bilişim 

sistemlerinin kullanılması önemlidir. Bilişimin sistemlerinin kullanımı hasta bakımıyla ilişkili sağlık 

kayıtlarının dokümantasyonundan verilerin analizine kadar tüm alanlarda hemşireye rehber oluşturur. 

Hemşireler bilişimi kullanarak bireyselleştirilmiş hemşirelik bakımı verebilir, eğitim ve danışmanlık gibi 

fonksiyonlarını daha sağlıklı yerine getirebilirler. Böylece hemşirelik bakım kalitesi ve sağlık hizmeti kalitesi 

artarak mesleki profesyonelleşmeye de önemli katkılar sağlanır. Son yıllarda tüm dünyada hemşirelik 

bilişimi ile ilgili eğitim ve uygulama alanlarında yapılan çalışmalar hızla artmaktadır. Hemşirelik bilişimi bir 

uzmanlık alanı olarak kabul edilmekte bu alanda yüksek lisans ve doktora programları açılmaktadır. Bu 

derlemenin amacı hemşirelik bilişimi ve yararları, hemşirelik bilişiminin ülkemizde ve dünyadaki gelişimi 

hakkında bilgi vermektir. 

 
Anahtar kelimeler: Hemşire, bilişim, hemşirelik bilişimi. 

 

ABSTRACT  

Summary:  Nowadays, effective and efficient use of information technology on health care is increasing. 

Thus, nurses who are also the largest component of health manpower, keep abreast of technological 

advances, has become important. Nursing informatics, come out as a result of using information technology 

in specific nursing knowledge and nursing practice. Nursing informatics include computer literacy, 

information science and nursing science. İt is important to use information sciences for the development of 

knowledge in nursing applications. The use of information technology systems varying from associated with 

the documentation of the medical records of patients to the analysis of data concerning patient care from 

guide in all fields for a nurse. Using informatics nurses can provide individualized nursing care, education 

and counseling, and can perform more duties about health. Thus, the quality of nursing care and the 

quality of health care increase, and significant contributions, are provided to professionalisation. 

Educational and applicational studies carried out on nursing informatics have increased recently. Nursing 

informatics is recognized as an area of expertise in this field and master and doctoral programs are opened. 

The purpose of this review is to provide information about the development of our country and the world on 

nursing informatics and the benefits of nursing informatics. 
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GİRİŞ 

Günümüzde iletişim ve bilgi teknolojileri 
hızla gelişmiş ve bu gelişim toplumsal 
hayatın ayrılmaz bir parçası olan kurum-
ların değişimine neden olmuştur (Akın ve 
Khorshid 2006; Koç 2006). Bu değişimle 
beraber sağlık sektöründe yer alan kurumlar 
verileri değerlendirme, hizmet alanını geniş-
letme, verimliliği arttırma, maliyetleri 
düşürme, sağlık hizmetlerini iyileştirme ve 
kaynakları daha iyi yönetme gibi konularda 
bilişim teknolojilerinden yararlanmak zorun-
da kalmışlardır (Ömürbek ve Altın 2009). 
Sağlık sektörünün önemli bir parçası olan 

hemşirelik de bu değişim ve gelişim içeri-
sinde yer alarak hemşirelik bilişimini etkin 
bir şekilde hayata geçirmek durumundadır. 

Hemşirelik  Bilişimi  

Bilişim sistemleri; bilginin toplanmasını, 
saklanmasını, işlenmesini ve gerektiğinde 
herhangi bir yere iletilmesi ya da herhangi 
bir yerden bu bilgiye erişilmesini sağlayan 
otomatik sistemlerdir (Köksal 2011). Bilişim 

teknolojisindeki gelişmeler iletişimi etkile-
şime, kitlesel bilgi paylaşımını da bireysel 
bilgiye dönüştürmüştür. Ayrıca bilginin iste-
nilen zamanda elde edilmesini sağlamıştır 
(Bal ve Akgemci 2011). 

Sağlık alanında kullanılan bilişim tekno-
lojileri sağlık bilişim sistemleri olarak 
adlandırılır (Türkoğlu 2010).  Sağlık bakım 
kalitesini geliştirmede önemli bir yere sahip 
bu sistemler sağlıklı/hasta bireyin sağlık 
sorunlarının tanılanmasında, bakım ve 
tedavisinin planlanmasında, uygulanmasın-
da ve değerlendirilmesinde kullanılmaktadır 
(Başar ve ark. 2008; Türkoğlu 2010).  

Hemşirelik bilişimi kavramı, bilişim tek-
nolojilerinin hemşireliğin kendine özgü bilgi 
birikimi ve hemşirelik uygulamalarında kul-
lanılması sonucu ortaya çıkmıştır (Turhan 
ve Köse 2010). Graves 1989 yılında hem-
şirelik bilişimini; “hemşirelik bakımının 
planlanmasından değerlendirilmesine kadar 
tüm alanlarda bilgisayar biliminin/bilgisayar 
okuryazarlığının, bilgi biliminin ve hemşi-
relik biliminin birlikte kullanılmasıdır” 
şeklinde tanımlamıştır (Aydın 2010). 2001 
yılında yayınlanan sekizinci beş yıllık 
kalkınma planında bilgisayar okuryazarlığı; 
elektronik ortamları kullanarak bireylerin 

ihtiyaçları olan bilgiye ulaşma durumu 
olarak ifade edilmiştir (http://www.dpt. 
gov.tr). Bilgisayar okuryazarlığı aynı zaman-
da bilgisayar donanımı, yazılımı, donanımlar 
ve yönetim sistemleri gibi sistemleri de 
kullanabilmeyi içerir (Erdemir 2007). 

Sağlıklı/hasta bireye en yakın pozisyonda 
hizmet veren hemşireler, bireyin gereksi-

nimlerini belirleme, bakımı için malzemeleri 
seçme, zaman yönetimi gibi konularda karar 
vericidir. Hemşireler bu işlevleri gerçekleş-
tirirken de bilişim teknolojilerinden en fazla 
yararlanan meslek grubunu oluştururlar (Ay 
2009). Hemşireler bilişim teknolojilerini kul-
lanarak sağlıklı/hasta bireye bireysel-
leştirilmiş hemşirelik bakımı verebilirler. 
Bilişim teknolojilerinin kullanımıyla eğitim 
ve danışmanlıktan, araştırma yapmaya, ya-
sal belge sağlamadan bakımın denetimine 

kadar birçok alanda hemşirelik bakımı 
olumlu olarak etkilenecek, bakımın kalitesi 
artacaktır. Hemşirelik bakımının kalitesin-
deki artışla beraber sağlık hizmetlerinin 
kalitesinde de artış oluşacaktır (Başar ve 
ark. 2008). 

Hemşirelikte bilişim teknolojileri eğitim-

den yönetime, araştırmalardan bakım uygu-
lamalarına kadar birçok alanda kulla-
nılmaktadır. Hemşirelik yönetiminde perso-
nel planlaması, verimlilik ölçümleri, araş-
tırmalar, risk yönetimi ve kanıt temelli 
uygulamalarda bilişim teknolojilerinden 
sıkça yararlanılmaktadır. Bireyin bakım ve 
tedavisinin kayıt altına alınması, hasta 
durumundaki değişimlerin izlemi, bakım 
sonuçlarının istatistiksel olarak izlenmesi ve 
sonucun değerlendirilerek diğer sağlık çalı-

şanlarıyla paylaşılması bilişim tekno-
lojilerinin hemşirelik bakım uygulama-
larındaki en temel yararlarıdır. İnternet, web 
tabanlı uygulamalar, elektronik posta uygu-
lamaları, bilgisayar destekli uzaktan eğitim 
sistemleri ve medya araçlarının kullanımı 
araştırma ve eğitimde hemşirelere önemli 
faydalar sağlamaktadır (Ay 2009; Aydın 
2010). 

Günümüzde hızla gelişen bilişim tekno-
lojileri, sağlık teknolojisine önemli katkılar 
sağlamaktadır. Bu katkılar; sağlık sunu-
munu hızlandırma, maliyeti azaltma, sağlıklı 
/hasta bireyle ilgili veriyi kısa sürede elde 
ederek tanılama ve karar vermeyi kolay-
laştırma olarak sıralanabilir. Bilişim tekno-
lojileri hasta kayıtlarına hızlı ulaşma ve 
bakım gereksinimleri saptanarak uygun 

bakımın verilmesi ve sonuçlarının izlenmesi 
yönüyle de bireyselleştirilmiş hemşirelik ba-
kımı sunmada hemşireye rehber olmaktadır 
(Ay 2009; Başar ve ark. 2008; Koç 2006).   

Hemşirelik teknolojileri de bilişim tekno-

lojileri ile birlikte günden güne daha kap-
samlı ve gelişen bir yapı göstermektedir. 
Hemşireler görme, dokunma, hissetme gibi 
duyularını kullanırken artık hastaya ait 
değişimleri monitörlerden daha hızlı ve 
güvenilir şekilde elde edebilmektedirler. Ör-
neğin; hemşireler önceleri hastaların mental 
durumu, deri rengindeki değişimleri gözlem-
ler ve değişimi doğrulamak için kan gazına 
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bakarak hastanın oksijenlenmesiyle ilgili 
karar verirlerdi. Şimdi ise pulse oksimetre ile 
klinik semptomlar görülmeden de hastanın 
oksijenlenmesini değerlendirmek mümkün 
olmaktadır. Ayrıca intravenöz infüzyon pom-
palarının alarmları, yatak başı çağrı 
sistemleri, mavi, pembe ya da siyah kod 
sistemleri, ventilatör alarmları gibi uyarı 
sistemleri kullanılarak bakım verilen birey-
leri koruyucu önlemler alınabilmektedir. 
Yüksekliği ayarlanabilir yataklar sayesinde 

yataktan düşmeye bağlı kalça kırılmasının 
önüne geçilmiştir. Barkod sistemi kulla-
nılarak hazırlanan hasta bileklikleri 
sayesinde yanlış tedavi uygulamaları 
önlebnebilmiş ve bulaşıcı hastalığı olan 
bireye önlem alınarak bakım verilebilmiştir 
(Powell-Cope and Patterson 2008). 

Hemşireler teknolojiyi kullanarak, yanlış 
tedavi, hastane enfeksiyonları, basınç yara-
ları, düşmeler gibi pek çok tıbbi hatayı 
önlemeye çalışmaktadır (Powell-Cope and 
Patterson 2008). Görüldüğü gibi teknoloji 
hemşireye uygulamalarında birçok yarar 
sağlamaktadır. Yukarıda belirtilen yararlara 
ilave olarak zaman ve kırtasiyecilik yükünü 
azaltma, klinik karar vermeyi kolaylaştırma, 
hemşirelik uygulamalarını kolaylaştırma, 
hemşirelik bakım kalitesini arttırma, hemşi-

relik araştırmalarına kaynak oluşturma, 
diğer sağlık disiplinleri arasında iletişimi 
sağlama, hemşire  için yasal belge oluştur-
ma gibi yararları da  bulunmaktadır (Ay 
2009; Başar ve ark. 2008; Çalık, Yeter ve 
Değirmen 2007; Turhan ve Köse 2010). 

Hemşirelikte teknolojik olanakların kulla-
nılması ile bakım için ayrılan zaman da 
artacaktır. Örneğin, Brezilya’da yapılan bir 
çalışmada, hemşirelerin Hemşirelik Bilgi 
Sistemi (The Nursing Information System) 
isimli bir yazılımı hasta bakımında kullan-
malarının etkileri araştırılmıştır.  Hemşire-
ler, bu yazılım ile bireyin hastaneye 
kabulünden taburculuğuna kadar tüm 
bilgilerine, yapılan hemşirelik faaliyetleri ve 
sonuçlarına kolaylıkla ulaşabilmişlerdir. 
Bunun yanı sıra malzeme, personel kontro-

lünü, istatistiksel çalışmaları da kolayca 
gerçekleştirebilmişlerdir. Hemşireler, SisEnf 
yazılımını birimlerinde kullanmadan önce 
zamanlarını hastaya bakım vermekten çok 
hemşirelik bakım formlarını doldurmakla 
harcadıklarını ve elle doldurulan formların 

kayıt ve depolama için uygun olmadığını 
ifade etmişlerdir.Sonuç olarak bu çalışmada, 
bilgisayar destekli sistemler ile hemşirelerin 
form doldurma ve verilere ulaşmada daha az 
zaman harcayarak doğrudan ve etkili hasta 
bakımına zaman ayırabildikleri saptanmıştır 
(Santos 2009). 

Brezilya’da 2005-2008 yılları arasında 
yürütülen bir başka araştırmada hemşireler 
için geliştirilen Bilgisayarlı Hemşirelik 
Göstergeleri Sistemi (The Nursing Indicators 
Computerized System–NICS) kullanılarak 
bakım uygulamaları sırasında ortaya 
çıkabilecek hipotermi, deri lezyonları, kata-
terle ilişkili sorunlar ve düşmeler gibi 
istenmeyen durumlar ait göstergeleri, 
insidansı belirlemek ve risk sınıflandırmasını 
yapmak hedeflenmiştir. Bu sistem hızlı ve 

verimli bir şekilde veri toplama, verileri 
yönetme ve değerlendirmeyi sağlayabil-
mektedir. Hemşireler, bilgisayar destekli bu 
yazılımları kullanarak hastalardan hızlı ve 
güvenilir veri toplayabilmişler ve uygu-
ladıkları hemşirelik bakımını değerlendirme 
olanağı bulmuşlardır (Labbadia et al. 2011). 

Turhan ve Köse’nin (2006) hemşirelerin 
bilişim hakkındaki görüşlerini sorgulayan 
çalışmasında; hemşirelik mesleğine özgü 
yazılım programlarının geliştirilmesi gerek-
tiği, temel hemşirelik eğitiminde yeterli 
bilgisayar kullanımının olmadığı, hemşirelik 
uygulamaları ve hizmet içi eğitimlerde 
teknoloji kullanımının önemli olduğu 
görülmüştür. Aynı çalışmada hemşireliğin 
ortak bir terminolojisinin olmaması nede-
niyle hemşirelik bilgi sistemlerinin gelişimi-

nin engellendiği de hemşireler tarafından 
belirtilmiştir.  

Hemşireliğin çok geniş bir alanda hizmet 
sunması, çok çeşitli bölümlerinin olması ve 
bu bölümlerde henüz uzmanlaşmaların ye-
terince sağlanamaması ve çağın gerek-tirdiği 
değişimlerle beraber sürekli değişen, gelişen 
bir meslek olmasından dolayı hemşirelikte 
ortak bir terminoloji kullanılmamaktadır. 
Hemşirelik bilişimine yönelik çalışmalar sü-
rerken ortak dil, terminoloji birliği ve 
sınıflama sistemlerin olmaması tüm hem-
şirelerin ortak sorunu olmuştur. Standart 
bir terminolojinin oluşturulması hemşirelik 
bakımının kalitesini yükseltebilir. Hem-
şireler standart rehberler geliştirme, kaliteyi 
geliştirip güvence altına alma, bilgi sistem-
lerini kullanabilme ve sağlıklı bir iletişim için  

ortak bir terminoloji geliştirmek zorundadır. 
Bugün birçok ülkede ortak terminoloji 
geliştirme, verileri standart hale getirme 
çalışmaları yapılmaktadır (Aydın 2010; 
Erdemir 2007; Güleş 2000). 

Ülkemizde bilgisayar destekli hemşirelik 
bakım uygulamalarına yönelik çalışmalar 
oldukça kısıtlıdır. Tuncay ve Demir (2011) 
tarafından yapılan çalışmada özel bir 
hastanede Elektronik Sağlık Kayıtları 
(Electronic Health Records-EHR) sistemine 
geçilerek kullanılan formların sisteme 
aktarımı ile çalışanların hasta kayıtlarına 
daha net ve doğru şekilde ulaşmaları sağlan-
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mıştır. Çalışanların EHR aracılığıyla hasta 
ile ilgili tüm verilere aynı sistem üzerinden 
hızlı bir şekilde ulaşmalarının bakımı 
olumlu şekilde etkilediği sonucunu ortaya 
çıkarmaktadır.  

Hemşirelik bilişimi üzerine yapılan çalış-
malarda daha çok bilişim teknolojilerine 
karşı çalışan tutumlarının incelendiği 
görülmektedir. Akın’ın (2006) çalışmasında 
hemşire öğrencilerin bilgisayar kullanmaya 
yönelik tutumları, Başar ve arkadaşlarının 
(2008) çalışmasında ise hemşirelerin bilgi-
sayar kullanma durumları incelenmiştir. 
Ülkemizde de elektronik hasta bakım sis-
temlerinin geliştirilmesi ve bunların yaygın 
olarak kullanılmasıyla hemşirelik bakım 
kalitesinin arttırılması, zamanın etkili 
kullanımı, sonuçların izlenebilirliği sağlan-

malıdır. 

Bilgisayarların sağlıklı/hasta birey ile 

olan iletişimi azaltma, kişilerin mahremi-
yetini ihlal etme ve hemşirelerin bilgi ve 
beceri eksikliğinden dolayı bilgisayarları 
kullanamama gibi dezavantajları olduğu 
bildirilmektedir. Koç’un yaptığı bir çalışmada 
öğrenciler bilgisayar kullanmanın hasta 
mahremiyetini ihlal edeceği, bilgisayar 
kullanmak için bilgisayar programının nasıl 
yazıldığını bilmek gerektiğini belirtmişlerdir 
(Koç 2006). Turhan ve Köse’nin çalış-
masında ise katılımcılar bilgisayar kulla-
nımının hasta mahremiyetini ihlal ettiği 
düşüncesinde kararsız kalmışlardır. Ayrıca 
hasta ile iletişime daha fazla zaman ayırma 
fırsatı sağladığını da belirtmişlerdir (Turhan 
ve Köse 2010). 

Bilişim teknolojileri/bilgisayarlar hemşi 
relik öğrencileri ve hasta/sağlıklı bireyin 

eğitiminde de oldukça önemli bir yere 
sahiptir (Koç 2006). Hemşirelik eğitiminde 
bilgisayarların kullanılmasıyla, eğitim stra-
tejilerinde önemli değişimler olmuştur ve bu 
değişimler her geçen gün artarak devam 
edecektir (Axley 2008). Amerikan Hemşireler 
Birliği (American Nurses Association-ANA) 
1992 yılında hemşirelik bilişimini bir 
uzmanlık alanı olarak kabul etmiştir. 
Dünyada ABD, Avusturalya,  Brezilya, Fin-
landiya, Almanya, Norveç gibi ülkelerde bu 
alanda yüksek lisans ve doktora programları 
yürütülmektedir. Ayrıca sertifika program-
ları ve seminerler de düzenlenmektedir 

(Aydın 2010). Ülkemizde hemşirelik bilişimi 
eğitimine baktığımızda lisans düzeyinde 
temel bilgi teknolojileri ve bilgisayar dersi 
olarak verilmektedir. Dokuz Eylül Üniver-
sitesi ve Akdeniz Üniversitesinde Tıp Bilişim 
Yüksek Lisans programı açılmıştır ve bu 
programa hemşirelik mezunları da kabul 
edilmektedir.  İlk kez 2005 ve 2009 yılla-
rında Tıp Bilişimi Kongresi içerisinde 

hemşirelik paneline de yer verilmiştir 
(Özdemir 2011). Hemşirelik bilişiminin geliş-
mesi için ülkemizde yüksek lisans ve 
doktora programlarının açılması önemlidir 
(Kocaman 2008). Ayrıca ülkemizdeki hemşi-
relik bilişimi eğitimi ile ilgili diğer bir sorun 
da farklı düzeylerde hemşirelik eğitiminin 
verilmesi, farklı yeterlilik düzeylerinde, farklı 
bakış açılarında hemşirelerin aynı rol ve 
sorumlulukta olmasıdır (Erdemir, Hanoğlu 
ve Akman 2005). Hemşirelik eğitiminde de 

bir standardizasyonun oluşması önemlidir.  

SONUÇ 

Çağımızın teknoloji çağı olması nedeniyle 

hemşirelerin teknolojiyi yakından takip et-
meleri ve uygulamalarında etkili bir şekilde 
kullanmaları önemli bir gereksinim olarak 

ortaya çıkmıştır. Hemşirelik bilişimi; hemşi-
relik eğitimi, uygulamaları, yönetimi, 
araştırmaları kısacası hemşireliğin olduğu 
her alanda vardır. Hemşirelikte bilişim 
sistemlerinin etkili kullanımı ile bireyin 
bakım ve tedavisindeki eksiklik ve yanlış-
lıklar kısa sürede tespit edilebilmekte ve 
sonuçları ağır olabilen durumların önlenebil-
mesi sağlanmaktadır.  

Hümanistik ve holistik felsefeye temel-
lenen hemşirelik uygulamalarında tekno-
lojinin kullanılması vazgeçilmez bir unsur 
olmaktadır.  Hemşirelerin teknolojiyi etkin 
kullanabilmeleri için teknoloji okuryazarlığı 
ile ilgili yeterli bilgi ve beceri edinmeleri 
gerekmektedir. Hemşirelik bilişiminin ülke-
mizde gelişimi için lisansüstü programların 
açılıp yaygınlaştırılması, sertifika prog-
ramlarının düzenlenmesi ve bilişimin 
hemşirelik bakımında uygulanabilirliğinin 
sağlanması için gerekli çalışmaların yapıl-
ması önemlidir. Ayrıca hastane otomasyon 
sistemleri içerisinde hemşirelik modülüne de 
yer verilmesi ve hemşirelerin bu modülü 
uygulamalarında aktif olarak kullanmasının 
sağlanması gerekmektedir. Hemşirelik bilişi-
mindeki gelişmeler ve uygulamaların yay-
gınlaşması hemşirelik bakım kalitesinin ve 

mesleki profesyonelleşmenin artmasına 
yardımcı olacaktır.  
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